
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1382/2008 – GAB. SUSIPE, DE 
30/12/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve CONCEDER de acordo com o Art. 94, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA ATIVIDADE 
POLÍTICA, ao (a) servidor (a) WILLIAN SHEIDEGGER 
EMERIQUE, matrícula nº 54191051, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) C.R.M, no período de 
26/08 a 05/10/2008.

RESUMO DE PORTARIAS
GTI

PORTARIA N.º 004/2009-GAB.SUSIPE, DE 05/01/2009                      
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, em exercício no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo

ANEXO

NOME CARGO VIGENCIA

Úbere Silva da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Alberto Luiz Alves de Jesus Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Clayton Garcia Barros Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Luciano Muniz de Oliveira Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Oberdan Pacheco Damasceno da 
Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Sefraim Santos Matias Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Kirlan Ronald Pereira Sales Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Simone de Alencar Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Estevão Nata Nascimento dos 
Santos Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Arivaldo Vilhena da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Antonio Moraes da Silva Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Miguel Pompeu Brito Pureza Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Eustaquio Araújo dos Santos Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Jose Roberto Ferreira de Araújo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Paulo Roberto dos Santos Maia Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Cláudio de Oliveira Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Janilson Ronaldo Maciel da Costa 
Junior Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Gilson Gregório da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Jose Fabrício dos Santos da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Alan Bruno Macedo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Carlos Henrique Garcia Ribeiro Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Raimundo da Silva Neves Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Edson Gomes de Oliveira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Ana Cristina Brito da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Evaldo da Mata Conceição Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Edinando Xavier da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Edvaldo da Silva Cordeiro Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Eduardo Natanael da Costa Vieira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Jacinto de Lima Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

 GRV
PORTARIA N.º 003/2009-GAB.SUSIPE, DE 05/01/2009                     

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, em exercício no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
Resolve Conceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 
50% (cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos 
vencimentos dos cargos exercidos pelos servidores.

ANEXO

NOME CARGO VIGENCIA

Úbere Silva da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Alberto Luiz Alves de Jesus Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Clayton Garcia Barros Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Luciano Muniz de Oliveira Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Oberdan Pacheco Damasceno da 
Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Sefraim Santos Matias Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Kirlan Ronald Pereira Sales Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Simone de Alencar Silva Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Estevão Nata Nascimento dos 
Santos Ag. Prisional 17/11/2008 à 17/05/2009

Arivaldo Vilhena da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Antonio Moraes da Silva Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Miguel Pompeu Brito Pureza Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Eustaquio Araújo dos Santos Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Jose Roberto Ferreira de Araújo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Paulo Roberto dos Santos Maia Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Cláudio de Oliveira Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Janilson Ronaldo Maciel da Costa 
Junior Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Gilson Gregório da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Jose Fabrício dos Santos da Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Alan Bruno Macedo Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Carlos Henrique Garcia Ribeiro Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Raimundo da Silva Neves Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Edson Gomes de Oliveira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Ana Cristina Brito da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Evaldo da Mata Conceição Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Edinando Xavier da Silva Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Edvaldo da Silva Cordeiro Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Eduardo Natanael da Costa Vieira Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Jacinto de Lima Junior Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 3748/2008-DG/CDRH, DE 29.12.2008

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 

Processo 2008/561577, de 22.12.2008,
R E S O L V E:
CANCELAR, a pedido, as férias concedidas à servidora 
ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnico/04, matrícula 
3266710/1, para gozo no período de 03.11 a 02.12.2008, 
através da Portaria 3108/2008-DG/CDRH, referente ao exercício 
01.10.2007/2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3752/2008-DG/CDRH, DE 29.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIANO PERILO CARVALHO gomes, 
Assessor, matrícula 55586040/2, para responder pela Gerência 
da Agência de Trânsito de Altamira, no período de 05.01 a 
03.02.2009, durante as férias do titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3751/2008-DG/CDRH, DE 29.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARINALDO DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, 
para responder pela Gerência da Agência de Tailândia, no 
período de 05.01 a 03.02.2009, durante as férias do titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3750/2008-DG/CDRH, DE 29.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ANDRÉIA FERNANDA 
AMBRÓSIO CAMPELO, do Cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 54191627/2, lotada na Agência Belém, aa Diretoria 
de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 004/2009-DG/CDRH, DE 06.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO JÚNIOR BEZERRA COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55586149/2, para 
responder pela Gerência de Compras e Provisionamento, no 
período 02 a 31.01.2009, durante a ausência do titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 003/2009-DG/CDRH, DE 06.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Assistente Social, 
matrícula 55586760/2, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, no período 
05.01 a 03.02.2009, durante as férias da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 001/2009-DG/CDRH, DE 05.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LAÍZA FONSECA LACERDA, do 
Cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 57176491/1, lotada 
na Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida 
no Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.


